
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1436 del 13-06-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1436 DEL 13-06-2023
N. SETTORE 465 DEL 13-06-2023

Oggetto: Restituzione assegno circolare per bonus nascituri, art. 6, comma 5, della L.R. 
31/07/2003, n. 10  Anno 2006. Impegno di spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1436 del 13-06-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Restituzione assegno circolare per bonus nascituri, art. 6, comma 5, della L.R. 
31/07/2003, n. 10  Anno 2006. Impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento

Richiamato l’art. 6, comma 5 della legge regionale 31 luglio 2003, n. 10 il quale prevede l’erogazione di 
un bonus di € 1.000,00 per ogni nascituro, sulla base di parametri reddituali predeterminati ed in 
conformità alle competenze in materia delegate dallo Stato alle autonomie locali;
Richiamato il D.A. n. 1287/S2 del 13/04//2006 con il quale sono stati approvati i criteri e le procedure 
per la presentazione delle istanze per l’approvazione della graduatoria regionale per l’anno 2006;
Che con nota prot. n. 1203 del 16/10/2007, l’Assessorato Regionale della Famiglia, Politiche Sociali ed 
Autonomie Locali ha comunicato che con D.D.G. n. 2831/2007, è stato ripartito tra tutti i Comuni di 
appartenenza dei richiedenti l’intero stanziamento disponibile per l’anno 2006 per scorrimento 
graduatoria per l’attribuzione del Bonus di € 1.000,00 ai beneficiari inseriti nella graduatoria regionale 
predisposta dal competente Assessorato;
Preso atto che con mandato regionale n. 2217 del 15/11/2007 è stata accreditatata la somma di € 
23.000,00, per bonus nascituri;
Dato atto che la somma di € 23.000,00 è stata impegnata con n. 3568/2007 al capitolo 6501; 
Richiamata la determinazione dirigenziale del V Dipartimento "Servizi alla Persona e Istruzione 
Pubblica" n. 383 del 22/11/2007 con la quale è stato messo in liquidazione con mandato n. 5558/2007 il 
contributo Bonus Nascituri a favore di n. 23 beneficiari;
Atteso che tra i 23 beneficiari risultava collocata la sig.ra omissis alla quale è stato liquidato con assegno 
circolare n. 2100081206-02 del 10/11/2008 l’importo spettante pari ad € 1.000,00;
Rilevato che l’assegno di cui sopra non è mai stato riscosso dal beneficiario e che pertanto l’assegno di 
che trattasi è rimasto in giacenza presso la Tesoreria;
Rilevato che, in data 18/04/2018, il Tesoriere ha restituito gli assegni non riscossi per inoltrare la pratica 
cosidetta "Rapporti dormienti" alla Consap;
Rilevato che in data 14/09/2018 il Comune di Milazzo trasmetteva alla Consap n. 193 assegni circolari 
non riscossi, tra cui quello relativo al beneficiario omissis, al fine del rimborso delle somme;
Visto che in data 26/04/2019, con ordinativo di incasso n. 1405, è stata introitata al cap. 1100 "Rimborsi 
diversi" codice 3.05.02.03.008, la somma di € 21.812,82 relativa ai 193 assegni di cui sopra;
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 1.000,00, quale contributo regionale per Bonus Figlio anno 
2006, in favore del beneficiario omissis di cui D.D.G. n. 2831/2007;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 di approvazione Documento Unico 
di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1 , del D.Lgs. n. 267/2000);
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1436 del 13-06-2023
Pag. 3 di 4

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e smi;
Visto l’O.R.EE.LL.;

PROPONE
Per i motivi di cui in narrativa:

1. Impegnare sul capitolo 1050 codice 01 Missione 03 Piano Finanziario 1.09.99.04.001 "Rimborsi 
assegni dormienti" del bilancio d’esercizio finanziario anno 2023, la somma complessiva di € 
1.000,00 quale bonus nascituri anno 2006 in favore del beneficiario omissis inserito nella 
graduatoria regionale di cui al D.D.G. n. 2831/2007 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, 
Politiche Sociali ed Autonomie Locali. 

2. Dare atto che la somma di € 1.000,00 è stata accertata al capitolo di entrata 1100, provvisorio n. 
1299/2019, ordinativo di incasso n. 1405 del 26/04/2019.

3. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio.

4. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 -  bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/20006 ed al relativo regolamento comunale sui controlli nterni, che il presente 
provvedimentosarà sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla Presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

5. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della 
L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del Responsabile del presente procedimento.

6. Disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in 
modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti 
dirigenziali, dando atto che lo stesso non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di 
trasparenza. 

    Il Responsabile P.O.
F.to Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1436 del 13-06-2023
Pag. 4 di 4

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-06-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Francesco Cambria
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   376 del 14-06-2023  a Competenza   CIG 

Missione Programma 5° livello 01.03-1.09.99.04.001 Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o 
incassate in eccesso

Capitolo       1050 Articolo       RIMBORSI ASSEGNI DORMIENTI
Causale Restituzione assegno circolare per bonus nascituri, art. 6, comma 5, della L.R. 31/07/2003, n. 

10  Anno 2006. Impegno di spesa.
Importo  2023 €. 1.000,00

Beneficiario     25368   omissis

Milazzo, lì 16-06-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1436 del 13-06-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-06-2023.

N. Reg. Albo: 2562

Milazzo, lì 16-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


